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N:o 47.

Af Ilerr G. HaSggStrÖm: Om tillämpning af den s. k. Norrbottens- 
lagen af den 29 September 4874 på Westerbottens län ined 
undantag af samma läns lappmark.

Om än må medgifvas, att statsmakterna böra visa särdeles stor varsamhet 
vid inskränkiing på den enskildes eganderätt, torde dock såsom obestridligen sant få 
erkännas, att, der det allmänna bästa står på spel, den enskildes intresse bör vika 
för det allmännas eller statens. Till och med lagar för särskilda delar af staten, 
om än i sig sjelfva ej enliga med den allmänna lagstiftningsteorien, kunna dock i 
trängande fall, synnerligen inom ett land med så olikartade ekonomiska förhållanden 
som Sverige, vara både berättigade och ländande till så väl det allmännas som den 
enskildes välförstådda och sanna intresse.

Beträffande skogslagstiftningen hafva också såväl Kegering som Riksdag in
gripit der de ansett statens väl det kräfva, och på sådant sätt hafva Gotlands-lagen, 
lagen för skogsafverkningen i lappmarkerna och den s. k. Norrbottens-lagen, alla så
som undantagslagar för de nyssnämnda delarne af riket och med hänsyn till för 
dessa trakter egendomliga förhållanden, tillkommit. Vesterbottens läns landsting 
har, på samma gäng det i likhet med öfriga landsting lemnat obestridd statens 
befogenhet att genom lagstiftning mellankomma till förhindrande af sköfling af de 
enskildes skogar, vid tre särskilda tillfällen uttalat sig för behofvet och önskvärdheten 

alt skydda skogen inom sagda län. 1873 gjorde landstinget hemställan om 
tillämpning af Gotlands-lagen i förening med förbud mot utförsel af pitprops och 
sparrar. 1874 ingick landstinget till Kongl. Maj:t med enhällig anhållan att få ett 
då framlagdt förslag, i vissa delar från Norrbottens-lagen afvikande, antaget till lag 
för skyddande af ungskogen inom länet, hvilket förslag, beledsagadt af Konungens 
Befallningshafvandes varma förord och af petitioner från flertalet af länets kommuner, 
dock icke lyckades vinna nådigt afseende. Sistlidna års landsting ändtligen beslöt, 
äfvenledes enhälligt, att hos Kongl. Maj:t förnya sin år 1874 gjorda underdåniga 
anhållan, dock denna gången alternativt, så att, om 1874 års förslag ej kunde vinna
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afseende eller framgång, den s. k. Norrbottens-lagen af den 29 September 1874 
måtte vinna tillämpning äfven inom Vesterbotten. Det bör kunna inses, att dessa 
upprepade, enhälligt beslutna underdåniga framställningar skola vara uttryck af ett 
verkligen stort och ögonskenligen närvarande behof, då man besinnar, att de inne
bära ett uppoffrande af den enskilda fördelen för det helas väl, att de utgöra an
hållan om inskränkning i egen, förut laglig dispositionsrätt öfver välförvärfvad privat 
egendom.

Den 14 i denna månad har Kongl. Maj:t emellertid beslutit, att någon åt
gärd icke vore att vidtaga i anledning af länets två år å rad gjorda framställning om 
särskild lag för Vesterbotten, och beträffande länets anhållan, att Norrbottens-lagen 
måtte förklaras gällande äfven för Vesterbottens län, har Regeringen ansett den inkomna 
framställningen icke innefatta tillräcklig anledning för att i detta ärende till Riksda
gen aflåta nådig proposition. De skäl, som af Regeringen anförts till stöd för detta 
beslut, äro hufvudsakligen följande:

l:o att frågan om utvidgning af det område, inom hvilket förbud mot utförsel, 
af ungskog må ega rum, om ock af särskild vigt för Vesterbottens län, dock måste 
stegra efterfrågan och afverkning af dylik skog från den återstående skogsmarknaden 
i riket och derför, såsom angående äfven andra delar af riket, måste betraktas ur 
synpunkten af hela landets väl;

2:o att om verkningarne i detta och andra hänseenden af Norrbottens-lagen 
ännu icke hunnit vinnas någon erfarenhet, som kunnat föranleda Kongl. Maj:t att 
ifrågasätta, det Riksdagen redan nu skulle frångå den åsigt, som vid 1874 års riks
dag inoih densamma gjorde sig gällande, eller att tillämpningen tills vidare icke borde 
utsträckas utöfver Norrbottens län; samt

3:o slutligen, att ett vidsträcktare utförselförbud af ungskogsvirke måste an
ses af nu rådande förhållanden vida mindre påkalladt än vid de för denna utförsel 
ovanligt gynsamma konjunkturer, under hvilka Riksdagen ansett detsamma icke böra 
komma i fråga.

Beträffande det första skälet må det först tillåtas mig påpeka och taga fasta 
på, att Regeringen icke bestridt förslagets särskilda vigt för Vesterbottens län. För
slaget förkastades derföre, att det skulle stegra efterfrågan och afverkning af ung
skogsvirke inom andra delar af riket. Vesterbottens betydelse i afseende å skogs
hushållningen tror jag klart framgå af den uppgift, som finnes i skogskomiténs ut
låtande intagen, nemligen att länets areal utgöres af omkring 520 qvadratmil, hvar
af s/s eller 195 qvadratmil skogbärande mark. Om nu ungskogen i länet, 
genom antagande äfven för detsamma af Norrbottenslagen, kommer att skyddas på 
denna betydliga areal, må det väl vara sannt att efterfrågan ådetta virke kan stegras 
å andra orter. Men lika sannt torde ock vara, att genom ungskogens skydd tillväx
ten af fullmogen skog ökas i väsendtlig mån, och genom förökad tillgång å fullmogen 
skog, som är af långt större värde, minskas efterfrågan derå på andra orter, hvar-
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igenom fullt ersättes den obetydliga olägenhet, som af ungskogens skydd i Vesterbot- 
ten antages tillskyndas andra orter. Om den sköfling af ungskog, som bedrifvits i 
Vester botten, får några år ohejdadt pågå, inträffar ju i alla fall, i den mån inom 
nämnda län tillgången på ungskog minskas eller upphör, samma förhållande för det 
öfriga^ landet, som Regeringen påpekat, men då med den sorgliga skilnad mot nu, 
att då finnes icke heller någo» ersättning för den under samma tid afverkade full
mogna skogen. Har man, med Regeringens nu anförda sätt att se saken, betraktat 
frågan ur synpunkten af hela landets väl? Jag dristar derpå, i strid med Regeringens 
åsigt, svara ett obetingadt nej. För öfrigt: är Regeringen så om om ungskogens be
stånd i öfriga delar af landet, hvarföre icke föreslå lagar för dess skyddande äfven 
för dessa delar? Det är ju ögonskenligen långt bättre för ändamålet att utsträcka 
skyddet till det hela, än att vägra det åt en landsdel, som begär det, af uppgifvet 
skäl, att de öfriga ej hafva det, Skulle åter dylika skyddslagar för rikets alla lands
delar ej för det närvarande befinnas antagliga: icke ligger deri ett giltigt skäl att 
vägra den landsdel, som begärt dem, att få sin anhållan beviljad, helst då man be
sinnar, att skogens bestånd är i samma mån vigtigare för rikets nordligaste delar, 
som klimatet är strängare der än i de öfriga. Hvad Vesterbotten begärt, är ju icke 
något annat än hvad som redan kommit dess närmaste grannlän Norrbotten till del.

Det andra skälet för förslagets förkastande söker Regeringen deri, att Norr- 
bottenslagen icke hunnit lemna någon erfarenhet, hvarigenom Riksdagen kunde anta
gas böra frångå sin 1874 uttalade åsigt, att Norrbottens-lagens tillämpning tillsvidare 
icke borde utsträckas öfver detta län.

Fn hvar, som följt med skogsfrågan, torde dock nödgas medgifva, att åsig- 
terna i denna angelägenhet undergått en stor och vigtig förändring till det bättre på 
de senaste åren, i det att mången, som endast för ett tiotal af år sedan ansåg all 
undantagslagstiftning onödig, nu är benägen att lemna nödigt skydd åt ungskogen, åt
minstone i de orter, der befolkningen sjelf högljudt och ideligen yrkar derpå. För 10 
år sedan hade väl ingen på allvar och med utsigt till ringaste framgång vågat 
ifrågasätta Norrbottens-lagen, som dock till detta läns och rikets sanna nytta nu ändå 
verkat sedan något öfver ett år. Mången annan långt mindre vigtig fråga vinner icke 
framgång vid dess första behandling, men deraf berättigas man visst icke att kasta 
henne under bordet, om hon fortfarande är nyttig och med hvarje dag vinner i be
tydelse och omfång.

Det tredje och sista skälet, som Regeringen anfört, är, att ett vidsträcktare 
utförselförbud af ungskogsvirke måste anses af nu rådande förhållanden vida mindre 
påkalladt, än vid de för samma utförsel ovanligt gynsamma konjunkturer, under 
Indika Riksdagen ansett detsamma icke böra komma i fråga.

Beträffande detta sista skäl må väl Vesterbottens län vara tacksamt mot en 
huld försyn, som genom en dålig konjunktur förhindrat en sköfling, kvilken i mot
satt fall visst i det närmaste nu varit fulländad, då sådan sköfling så litet syne*
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oroa Regeringen, att den trots alla de påminnelser, ortens myndigheter och tänkande 
befolkning åi efter år med höjd stämma afgifvit, anser sig kunna förblifva en overk
sam åskådare och såsom skäl för att vägra sitt initiativ andrager, att Riksdagen en 
gång uttalat sig mot. utsträckning tills vidare af en särskild lag. Erfarenheten lär, 
att vinningslystnaden icke skyr att afrödja skog, hvarhelst den kan öfverkommas, utan 
afseende på följderna af ett slikt förfarande, blott utsigt till vinst deraf förefinnes. 
Kan . man icke förneka, att stor skogsförödelse så till enskildes som det allmännas 
verkliga skada och möjligen ruin åstadkommes, der öfverafverkning eger rum, så må 
man val just under en dålig konjunktur'och medan tid är söka för framtiden be
bygga sig deremot, ty när eu gynsam konjunktur för utförsel af ungskogsvirke blom
strar, då torde lagstiftningen icke hinna mellankomma förr än det är för sent.

Man assurerar sin egendom mot en befarad olyckshändelse; sedan denna verk
ligen inträffat, då är och blir det för sent. Har man icke under den fredliga tiden 
beredt sig på kriget, så blir vanligen försvaret svagt och olyckorna af kriget omöj
liga att afvärja.

Då det nu genom Regeringens beslut af den 14 dennes, angående ungskogens 
skyddande inom Vesterbottens län, tydligen visar sig att denna orts befolkning icke 
har någon ^hjelp, att vänta från det hållet, anser jag mig skyldig att hos Riksdagen, 
som i tvä . dylika fall förut visat sig vilja lyssna till orternas behof, anhålla att 
Riksdagen ville för sin del antaga:

a) Norrbottens-lagen af den 29 September 1874, att vinna 
tillämpning inom Vesterbottens län, med undantag af dess lapp
mark, och
b) att Riksdagen, vid anmälan af detta sitt beslut, ville i under
dånig skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, det täcktes Kongl. 
Maj:t utfärda nådig förordning derom, att samma lag för Ve
sterbottens län, med undantag af lappmarken, må träda i gäl
lande kraft från och med den 1 Oktober innevarande år.

Om remiss till Lag-Utskottet anhålles vördsamt.

Stockholm den 26 Januari 1876.
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Gustaf Hceggström.
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P. A. Hellgré
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C. E. Hjelm.


